

## KURIER WIECZORNY

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Mikołajska 3. Tel. Nr. 164-20. Redaktor naczelny przyjmuje w środy i piątki od godz. 18—19. Sekretarz redakcji przyjmuje codziennie od godz. 18—19 z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych. — Rękopisów nie zwraca się. — Niezamówionych artykułów nie honorujemy.

Nr 104

Kraków, sobota 3 lipca 1937 r

Rok I

Słynna lotniczka Earhart  
w niebezpieczeństwie!

Londyn. PAT. — Słynna na cały świat lotniczka amerykańska Amelia Earhart, która 1 czerwca rozpoczęła lot dookoła świata, znajduje się w poważnym niebezpieczeństwie. Earhart wystartowała wczoraj z Nowej Gwinyi, pragnąc dostać się na małą, zaledwie 2 mile długości leżącą wyspę koralową Howland, położoną na Pacyfiku między N. Gwinią a Honolulu. Z Nowej Gwinyi dzieli ją do wyspy Howland 2.500 mil Pacyfiku bez możliwości lądowania. O północy otrzymano od Amelli Earhart radiówkę, donoszącą, iż wskutek silnych wiatrów przeciwnych, jej zapas benzyny się wyczerpał i że posiada jej jeszcze zaledwie na pół godziny lotu. Wobec tego nie ulega wątpliwości, że Amelia Earhart wraz ze swoim towarzyszem nawigatorem Manningiem musieli opuścić się na wodę i obecnie samolot ich prawdopodobnie unosi się gdzieś na Pacyfiku. Mają oni w samolocie specjalną łódkę z kauczuku oraz pasy bezpieczeństwa i w razie gdyby samolot nie mógł się długo utrzymać na powierzchni wody, istnieje jeszcze możliwość utrzymania się przez pewien czas w kauczukowej łódce bezpieczeństwa.

Stacja nadawcza straży podbrzeżnej w Honolulu nadała komunikat, że lotniczka opadła prawdopodobnie na morzu w odległości około stu mil od wyspy Howland. O godz. 20-tej znajdowała się ona w odległości 160 km. od tej wyspy, a przylot jej na wyspę

oczekiwany był mniej więcej w godzinę później.

San Francisco. PAT. — Stacje ochrony wybrzeża donoszą, że ostatni komunikat radiowy lotniczki Amelli Earhart nadany o godz. 19<sup>20</sup> według czasu Greenwich stwierdza, że lotnicy stracili orientację i że zapas benzyny jest na wyczerpaniu.

Morze na północno-wschód od wyspy Ho-

wland, gdzie prawdopodobnie opuściła się lotniczka jest spokojne. Widzialność dobra. Z Honolulu wysłano parowiec „Roger Taney“ Na parowcu znajduje się też „Amfibia“, która wystartuje na poszukiwanie lotniczki. Samolot jej może utrzymać się przez dłuższy czas na wodzie. Wszystkimi statkami znajdującym się w pobliżu wyspy polecono słuchać sygnałów radiowych z zaginionego samolotu.

Sensacyjne oświadczenie  
bliskiego współpracownika Witosa  
udzielone „Kra. Kurierowi Wiecz“

Pogłoski związane z działalnością „Frontu Morges“ są tematem ożywionych dyskusji w kołach politycznych. Największe zainteresowanie budzi w tej chwili rzekoma współpraca z „Frontem Morges“ Stronictwa Narodowego.

„Dziennik Polski“, który „wyspecjalizował“ się w sprawach dotyczących Str. Narodowego donosi:

„Ustala się pogląd, że ostatnie tarcia wewnętrzne w Stronictwie miały swe źródło również w tendencjach współpracy liberalnego odtamu Stronictwa Narodowego z „Frontem Morges“. Fakt, że w zebra- niach komitetu kierującego działalno-

ścią „Frontu Morges“ uczestniczył z ramienia Stronictwa Narodowego w roli obserwatora Karol Wierczak — dostał się do publicznej wiadomości wskutek niedyskrecji sojuszników ze Stronictwa Ludowego.

Zniecierpliwilo ich bowiem i oburzyło ustawiczne odwołanie, brak decyzji i dwulicowość Stronictwa Narodowego“.

W sprawie tej zasięgnęliśmy informacji u wybitnego działacza Str. Ludowego w Krakowie, bliskiego współpracownika Witosa, który oświadczył: Wiadomości podane przez „Dziennik Polski“, by Wincenty Witos objawił ostatnio jakąkolwiek chęć współpracy z endekami, nie odpowiadają prawdzie. Stanowisko Witosa do bitnie ujawnia się w jego artykule, zamieszczonym w „Zielonym Sztandarze“, na co zresztą już „Krakowski Kurier Wieczorny“ zwrócił uwagę. W artykule Witosa czytamy:

„Jeśli popatrzymy na endecję, to musimy stwierdzić, że cała polityka endecka opiera się na kłamstwie. Tak np. endecy są wrogami Żydów, ale i przeciwnikami spółdzielni. Krzyczą, że celem ich jest polepszenie bytu chłopów, a równocześnie zwalczają reformę rolną. Opierają swój program na dogmatach chrześcijańskich, a równocześnie pełni są niewiści do innych narodowości, zamieszkujących Polskę. Bojówki ich nie tylko rozbijają lby Żydów, ale także rzucają się na chłopskie szeregi w dniu święta ludowego“.

Czy wyobraża Pan sobie, Panie Redaktorze, że człowiek, który w tak zdecydowany sposób potępił publiczną perfidię i chuliganerię endecji, że człowiek taki, — powtarzam — poszedłby na rokowania z endecją? Wia- domo Panu, że tu w Krakowie, przy redakcji „Piasta“ koncentrują się raczej prawnicowe elementy Stronictwa Ludowego, ale nawet tu, na takie rokowania nie byłoby miejsca! Osoby prof. U. J. Kota i rektora Marchlewskiego, którzy stoją na gruncie ścisłej demokratycznej, wykluczają jakąkolwiek w podobnym kierunku idącą możliwość!

Dlatego na zakończenie mego oświadczenia nie pozostaje mi nic innego, jak za pośrednictwem „Krakowskiego Kuriera Wieczornego“ jak najostrzej zaprotestować przeciwko dywersyjnej robocie pewnych czynników, których nie trzeba chyba palcem wskazywać. (m)

W DNIU

Samymi słowami  
nie buduje się kolei

Był w 70-tych latach w Wiedniu głośny proces o nadużycia przy budowie kolei Lwów—Czerniowiec. Oskarżony był główny przedsiębiorca bar. Offenheim o łapownictwo, tj. dawanie łapówek dla uzyskania lukratywnych koncesji. Oskarżony bronił się lapidarnym zwrotem: samymi słowami nie buduje się kolei — znaczy, że trzeba dawać, aby coś osiągnąć.

U nas dzieje się z naturalnych powodów wszystko na mniejszą skalę niż na Zachodzie. Tam politycy, uczeni, bankierzy dają pieniądze na cele publiczne, u nas — przynajmniej dwie pierwsze kategorie pieniędzy nie mają, chcą więc dać pracę. I tak powstał dziwny projekt: członkowie Klubu 11 Listopada zamierzają swój czas wypoczynkowy nad jeziorem Narocz zużytkować — w ten sposób, że zbudują kawał drogi.

Co to jest „Klub 11 Listopada“? Jest to — na razie — realizowanie na gruncie towarzyskim porozumienia między OZN, a endecją. Na gruncie politycznym to przez OZN upragnione porozumienie, jakoś nie robi postępów, próbuje się więc robić je między „elitą“. Bo do klubu należy sama śmietanka naszych kierowniczych sfer oficersko-politycznych: prezesem jest p. minister sprawiedliwości, głównym „conferensierem“ p. pos. Miedziński, członkami są wszyscy sztabowcy z OZN i b. urzędnicy z rozwiązanego „Boa“ itd.

Bardzo piękne przedsięwzięcie: zrobić gościniec. Połączyć piękne z pożytecznym: gadać i pchać przed sobą taczki z ziemią. A w czasie wypoczynku wysłuchać mównki p. Miedzińskiego czy kogo innego, na kogo spłyne duch święty. Zachodzi tylko jedna obawa: mówi się, że można wygadać dziurę w brzuchu, a czy nie można — szczególnie w czasie kanikuly — wygadać węża morskiego, czy inną potworę, o tej porze roku regularnie pojawiającą się?

Potrzebna konieczność dla jeziora jakaś atrakcja — sam widok największego w Polsce jeziora nie wystarcza dla ścigania turystów. Nielada atrakcją byłby właśnie taki wąż morski czy inny smok, jaki przed kilku laty pojawił się w jakimś jeziorze szkockim, ścigając mnóstwo — płacących ciekawych. Oby i u nas z letnich wakacji „Klubu 11 Listopada“ wyrosło coś podobnego! Tak jednostajne jest życie, że byłoby zastęga wzbogacić je o jakiś rarytas.

JUŻ W JUTRZEJSZYM „KRAKOWSKIM KURIERZE WIECZORNYM“, KOLUMNA LITERATURY I SZTUKI. PISZA: LECH PIWOWAR, JOZEF JAREMA, I. GOJAN, HALINA WIELOWIEYSKA.

Holenderski minister cudem uniknął  
śmierci

Haga. PAT. Holenderski minister spraw zagranicznych dr. H. Colljn, wracając późnym wieczorem z nabożeństwa, niemal cudem ocalał z grożącej mu katastrofy. Przednie koło samochodu ministra zawisło już nad kanałem Goudsteenwater. Na szczęście, dzięki

wolnej jeździe i sprawności szofera, zdołano zahamować. W aucie znajdowali się oprócz ministra Colljina i jego małżonki, minister obrony van Dijk z małżonką. Z powodu silnego zahamowania, uszkodzono hamulce.

## Wielki pożar w kopalni

Londyn. PAT. Donoszą ze Stoke on Trent, że pożaru w kopalni Brymbo nie da się zapewne opanować. Drużyny ratownicze czy-

niłą przygotowania do zatopienia szybu. Liczba ofiar wzrosła do 30 zabitych i 9 ciężko rannych.

## Represje wobec dziennikarza w ZSRR.

Moskwa. PAT. — Wieloletni korespondent „Neue Freie Presse“ i szeregu dzienników czeskich, węgierskich, estońskich, fińskich oraz warszawskiego „Czas“ inż. Mikołaj Basseches obywatel austriacki, został na podstawie rozporządzenia komisariatu spraw wewnętrznych wydalony ze Związku Sowieckiego. Red. Bassechesowi oświadczone dziś, że winien opuścić terytorium ZSRR, w ciągu 24 godzin. Powodem wydalenia — według oficjalnego uzasadnienia jest „złośliwa kampania oszczercza, uprawiana przez Bassechesa przeciwko ZSRR, w prasie czeskiej,

estońskiej i innych dziennikach“. „Neue Fr. Presse“, przez który to dziennik red. Basseches został delegowany do Moskwy, nie jest wymieniony.

Zaznaczyć należy, iż dnia 4 bm. upływa 15 lat pracy dziennikarskiej Bassechesa na terenie moskiewskim. Red. Basseches z tytułu swego starszeństwa plastował godność dziekana korpusu korespondentów zagranicznych w Moskwie. Wiadomość o wydaleniu red. Bassechesa wywołała duże poruszenie wśród korespondentów zagranicznych, jak również w kołach dyplomatycznych.

## Zabójstwo w gmachu sądu

Dziś rano w budynku sądu w Tarnowie, została zastrzelona przez swego męża Stefania Kullsiowa, lat 31.

Małżonkowie przybyli do sądu w celu ułatwienia sprawy rozwodowej. Kullś żądał

od żony, aby się z nim pogodziła, na co Kullsiowa absolutnie nie chciała przystać.

Otrzymałszy odmowną odpowiedź, Kullś dobył rewolweru i strzelił do żony, raniąc ją śmiertelnie w lewą skroń.



## Okno świata

### WĘGRY.

— Marszałek von Blomberg odleciał samolotem z Budapesztu, po 4-dniowym pobycie w stolicy Węgier. Na lotnisku żegnali ministra wojny Rzeszy przedstawiciele władz węgierskich z ministrem obrony narodowej gen. Roederem i wiceministrem spr. zagr. na czele.

### FRANCJA.

— W dzienniku urzędowym ogłoszono dekret w sprawie zapobiegania wzrostowi cen. Dekret ustala ceny wytworów przemysłowych i innych artykułów takie, jakie istniały przed 28 czerwca i zakazuje ich podwyższania. Tylko rzadki cen niektórych produktów importowanych będzie mogła być uznana w zależności od wahań kursów i od podatków, czy ceł nakładanych przez władze.

Przy min. finansów utworzony będzie specjalny centralny komitet kontroli cen, a wszelkie wykroczenia będą karane.

### ANGLIA.

— Jak donosi agencja Reutera w związku z posiedzeniem komitetu nieinterwencji, — wspólna deklaracja włosko-niemiecka stwierdza, że oba rządy zbadały ostatnio jeszcze raz sytuację w Hiszpanii i są zdecydowane trwać przy zasadzie nieinterwencji. Propozycja angielsko-francuska w kwestji kontroli nie może być — zdaniem Włoch i Niemiec — ze znanych już powodów uznana za zadowalniającą rozwiązanie sprawy. Oba rządy zdają sobie jednak w pełni sprawę z powagi sytuacji i uważają za rzecz konieczną poszukiwanie nowych środków, któreby zapewniły jak największą skuteczność akcji nieinterwencji. Powodując się tymi względami, Włochy i Niemcy gotowe są przedłożyć komitetowi nowe propozycje, w myśl których wszystkie mocarstwa przyznałyby tak powstańcom, jak rządowi w Walencji prawa stron walczących. Decyzja taka przyczyniłaby się do wzmocnienia polityki nieinterwencji, gdyż z chwilą uznania obu stron za prowadzące wojnę, inne państwa musiałyby nie tylko przestrzegać zasad nieinterwencji, ale w myśl przepisów prawa międzynarodowego także zasady ścisłej neutralności wobec wypadków hiszpańskich. System taki okazałby się skuteczniejszy, niż dotychczasowy system kontroli, który zresztą można by także utrzymać w mocy z wyjątkiem zasady patrolowania wybrzeży hiszpańskich przez okręty mocarstw, co okazało się niecelowe. Należałoby natomiast utrzymać zasadę kontroli granic lądowych Hiszpanii oraz kontroli portów. W zakończeniu rządu niemiecki i włoski stwierdzają, że gotowe są wysłuchać wszelkich innych propozycji w omawianej sprawie.

### STANY ZJEDNOCZONE.

— Decyzja dyrekcji zakładów „Works Progress Administration“ zwolnienia ze względów oszczędnościowych części robotników wywołała w Nowym Jorku szereg manifestacji protestacyjnych. Rząd powziął szereg zarządzeń zaradczych, oceniając krok kierownictwa zakładów jako niefortunne i zbyt kosztowne posunięcie, które w dodatku zwiększa bezrobocie. W samym N. Jorku w zakładach „Works Progress Administration“ zatrudnionych było 160 tys. robotników. — Zwolnienie od wtorku 12 tys. ludzi z pracy spowodowało poważne zamieszki. Setki nowych bezrobotnych urządzało demonstracje przed dyrekcją zakładów, a część z pośród manifestantów usiłowała okupować gmach dyrekcji. W czasie zajść i bójek, jakie przy tym wynikły, odniosło rany 3 osoby. Aresztowane około 130 osób. Lokal dyrekcji przed siłbiorstwa jest częściowo zniszczony.

— W więzieniu Sing Sing stracono na krzesła elektrycznym 3 morderców, którzy zamordowali w bestialski sposób pewnego kupca w jednym z barów Brooklinu.

— Rozpoczęły się pierwsze próby ustalenia komunikacji powietrznej przez Atlantyk. Z N. Jorku odleciały 2 hydroplany, a jeden z Southampton.

Trasa dzieli się na 3 etapy. Pierwszy kończy się w Botwood dla Nowej Ziemi i wynosi 1725 km., w drugim etapie hydroplany będą wodować na rzece Sbanou w Irlandii po przebyciu 3210 km. trzeci etap z wodowaniem w Southampton wynosić będzie 525 km. W powrotnym kierunku trasa będzie przebiegać tą samą drogą.

### ESTONIA.

— Na jeziorze Peipus, leżącym w pobliżu granicy estońsko-sowieckiej wybuchła epidemia ryb. Cała powierzchnia jeziora pokryta jest martwymi rybami. Specjalnie do tego powołana komisja bada przyczynę epidemii.

# Incydent sowiecko-japoński na Amurze

Na Dalekim Wschodzie dawno już nie było żadnego poważniejszego incydentu. Jeśli chodzi o dziedzinę stosunków japońsko-chińskich nadchodziły nawet wiadomości, świadczące o tendencji Japonii do załagodzenia istniejących zdrażeń zarówno z Chinami, jak i z mocarstwami mającymi w Chinach swoje bardzo poważne interesy gospodarcze i polityczne, to znaczy z Wielką Brytanią i Stanami Zjednoczonymi. Ambasador japoński w Londynie wystąpił nawet pod adresem rządu angielskiego z dość konkretnymi propozycjami i nawiązał na ten temat rozmowy, które są zdaje się w dalszym ciągu kontynuowane.

Natomiast w stosunkach japońsko-sowieckich nie można było w ostatnim okresie zaobserwować żadnej zmiany. Są one szczególnie od czasu aneksji przez Japonię w latach 1931-32 chińskiej Mandżurii i utworzenia z niej pseudo niezależnego państwa Mandżukuo, stale nieufne i wrogie. — Większość znawców — Dalekiego Wschodu jest zdania, że zbrojny konflikt między Japonią i Sowietami jest w dalszej lub bliższej przyszłości nieunikniony i że głównym celem akcji japońskiej w Mandżurii, Mongolii Wewnętrznej i w Chinach północnych, jest oddzielenie Chin od ZSRR pasem terytoriów zależnych od Japonii, co uniemożliwiłoby w wypadku wojny kooperację zbrojną Sowietów z rządem nankińskim, czy choćby tylko z wojskami czerwoną prowincji chińskich nie uznających władzy Nankinu i autorytetu marszałka Ciang-Kai-

— Samolot wojskowy, przelatujący nad stołecznym Estoni, spadł z nieostwierdzonych do-tychczas przyczyn na dach jednego z domów. Pilot znalazł śmierć w płonącym samolocie.

### JAPONIA.

— Agencja Domei donosi o zaostrzeniu się sytuacji w rejonie rzeki Amur. Według komunikatu agencji 3 samoloty sowieckie dokonały szeregu lotów nad wyspą Senufa oraz lotów wywiadowczych nad pozycjami japońsko-mandżurskimi na prawym brzegu rzeki Amur.

Koła polityczne przywiązują do tego nowego faktu pogwałcenia granicy szczególne znaczenie — oświadcza agencja Domei — zwłaszcza że komisarz Litwinow usiłował odepchnąć nowy protest złożony przez amb. Szigemitsu w Moskwie. Agencja donosi dalej, jakoby komisarz Litwinow odmówił zajęcia wyrażonego stanowiska w sprawie utrzymania statutu quo na wyspach Amuru i że amb. Szigemitsu zaniechał prowadzenia dalszych rozmów, aż do czasu otrzymania z Tokio nowych instrukcji.

— Komunikat ministerstwa spraw zagranicznych, iż w Moskwie nadal prowadzone są rozmowy między komisarzem Litwinowem i amb. Szigemitsu.

— Korespondent „Nicz! Nic!“ donosi z Chabina, że parowiec mandżurski przepłynął przez kanał na rzece Amurze mimo przeszkód, czynionych przez kanonierki sowieckie. Niepokój budzą losy parowca „Hsing-kai“, który płynął rzeką Ussuri do Amuru. Radiostacja statku nie odpowiada na sygnały radiowe, wysyłane z Chabina.

### ROSJA.

— TASS donosi, że wicekomisarz spr. zagranicznych Stomoniakow złożył protest na ręce ambasadora japońskiego przeciwko ostrzeliwaniu ogniem artyleryjskim kanonierek sowieckich na Amurze. Oświadczenie amb. japońskiego, że kanonierki sowieckie pierwsze otworzyły ogień, zostało odrzucone przez wicekomisarza Stomoniakowa.

Litwinow w rozmowie z ambasadorem japońskim złożył protest przeciwko ostrzeliwaniu kanonierek sowieckich, zapowiadając, że rząd sowiecki będzie się domagał wynagrodzenia szkód. Rząd sowiecki — oświadczył Litwinow — gotów jest wycofać wojska i kanonierki jeżeli strona japońsko-mandżurska uczyni to samo. Jednocześnie Litwinow wysunął propozycję rozpoczęcia rokowań w sprawie wyznaczenia linii granicznej na Amurze.

Ambasador japoński oświadczył, że zbada powyższą propozycję. Rokowania będą wznowione.

Szeka. Głównym natomiast terenem przyszłej politycznej i demograficznej ekspansji japońskiej byłyby nie przeludnione Chiny, nadające się jedynie na rynek zbytu dla towarów japońskich, ale pełna niewykorzystanych bogactw naturalnych i, słabo zaludniona sowiecka Syberia Wschodnia.

W tych warunkach poważny incydent japońsko-sowiecki na Amurze, stanowiącym północną granicę Mandżukuo z sowiecką Syberią Wschodnią budzić musi powszechnie zainteresowanie. Konflikt ma dotąd przebieg następujący:

20 czerwca dwa oddziały sowieckich żołnierzy wylądowały na wyspach Senufa i Bolszoj, położonych opodal mandżurskiego brzegu Amuru i zamieszkałych przez ludność mandżurską. Na jednej z tych wysp mieściła się mandżurska stacja reflektorów przeciwlotniczych. Oddziały sowieckie zagospodarowały się na wyspach, zorganizowały dostawę broni, a jednocześnie dokoła wysp poczęło krążyć 10 kanonierek z wojennej floty Litwinowa.

Rząd mandżurski uznał to za naruszenie jego suwerenności i aneksję terytorium należącego do Mandżurii i wystosował do rządu sowieckiego notę protestacyjną z żądaniem ewakuacji zajętych wysp. Gdy nota ta pozostała bez skutku, inicjatywę ujęła w swoje ręce bezpośrednio Japonia i wystąpiła z 24-godzinnym ultimatum, groząc odebraniem wysp siłą zbrojną. W Moskwie wywołało to duże wrażenie. P. Litwinow oświadczył ambasadorowi Szigemitsu, że wprawdzie zdaniem rządu sowieckiego wyspy te nigdy nie należały do Mandżurii, gdyż w latach 1858 i 1860, kiedy

ustalono granice między Rosją a Chinami, wyspy te były położone bliżej brzegu rosyjskiego (Amur w międzyczasie przesunął nieco swoje koryto), ale, że rząd sowiecki wycofa swoje oddziały, by można przeprowadzić spokojnie rokowania dyplomatyczne na temat tych wysp.

W ten sposób zatarg japońsko-sowiecki został jakby załagodzony, czy nawet zlikwidowany. Tymczasem 30 czerwca nastąpiło jego zaostrzenie przez nowy incydent, polegający już tym razem na zbrojnym starciu sowiecko-mandżurskim. Według relacji japońskiej, trzy kanonierki sowieckie rozpoczęły ostrzeliwanie oddziałów japońskich, stacjonowanych na mandżurskim brzegu rzeki. Wywiązała się strzelanina, w wyniku której jedna kanonierka sowiecka została zatopiona, a druga poważnie uszkodzona.

Nie wiemy, jaki będzie dalszy przebieg konfliktu. Wątpić jednak należy, by mogła z niego powstać większa awantura wojenna japońsko-sowiecka. Obie strony nie są zdaje się przygotowane jeszcze należycie do zbrojnej rozgrywki mimo, że zarówno Japonia, jak i Sowiety przygotowują się do niej bezustannie, kładąc wielki wysiłek w wykwapowanie t. zw. armii kwantuńskiej, względnie dalekowschodniej armii czerwonej marsz. Blücher. Szczególnie Sowiety ze względu na swój kulejący transport kolejowy nie są jeszcze dziś przygotowane na prowadzenie wojny w odległości tysięcy km. od swych głównych centrów przemysłowych. To też liczyć się należy z ustępkami z ich strony, które przyczynią się do zlikwidowania incydentu, jakkolwiek prestige Sowietów silnie na tym ucierpi.

## Chcesz być zdrowym i zdrowe mieć dziecko

# JEDŹ DO RABKI

## Charakterystyka położenia gospodarczego w oświetleniu B. G. K.

Położenie gospodarcze Polski w ostatnich tygodniach nacechowane było przede wszystkim silniejszym wzrostem płynności rynku pieniężnego, znajdującym swój wyraz w znacznym przyplwyie wkładów do instytucji finansowych. Łączny stan wkładów zwiększył się w pierwszy pięciu miesiącach bieżącego roku o przeszło ćwierć miliarda złotych, z czego na maj przypada blisko 100 miln. zł. Ponieważ operacje kredytowe wzrosły w słabszym stopniu, banki rozporządzają poważnymi rezerwami płynnymi i w dalszym ciągu redukowały swoje zadłużenie w instytucji emisyjnej, która wskutek tego wykazuje znacznie niższy stan wykorzystanych kredytów. Zwiększona płynność rynku pieniężnego nie wpłynęła jednak jeszcze ożywiająco na rynek lokacyjny, gdyż obroty giełdowe papierami procentowymi i akcjami w maju zmalały przy niejednorodnej tendencji kursowej. Działalność kredytowa banków zwiększyła się tylko nieznacznie, a niektóre gałęzie życia gospodarczego wykazywały zapotrzebowanie środków obrotowych.

Ogólny poziom produkcji przemysłowej nie wykazał bowiem w maju większych zmian w porównaniu z kwietniem. Słabszy stan uruchomienia miał przemysł włókienniczy ze względu na okres międzysezonowy oraz likwidację zapasów towarów z poprzedniego okresu. Obniżyła się również wytwórczość w przemyśle odzieżowym, skórzanym i papierniczym. W przemyśle drzewnym nastąpiło pogorszenie zbytu materiałów tartych, eksport drzewa był mniejszy. Przemysł metalowo-maszynowy utrzymał na ogół poprzedni stan wytwórczości wskutek lepszego

zatrudnienia w dziale maszynowym oraz środków lokomocji. Wydobycie i zbył węgla, jak również wytwórczość hut żelaznych, były w maju nieco mniejsze głównie ze względu na wielką ilość świąt przypadających w tym miesiącu; wpływ zamówień krajowych na wyroby hutnictwa żelaznego znacznie się obniżył. Eksport cynku doznał poprawy, wskutek czego zwiększyła się produkcja hut cynkowych. Poza tym wyższy stan zatrudnienia wykazał przemysł mineralny oraz niektóre działy przemysłu chemicznego. W wyniku, ogólny wskaźnik produkcji przemysłowej podniósł się w maju o 1 proc. do 85,4 proc., będąc o 20 proc. wyższy niż w tym samym miesiącu roku ubiegłego. Liczba zatrudnionych w przemyśle i przy robotach publicznych wzrosła, w związku z czym stan za rejestrowanych bezrobotnych obniżył się w ciągu miesiąca sprawozdawczego o przeszło 80 tysięcy.

Obroty handlowe z zagranicą zamknięte zostały również w maju nadwyżką wartości przywozu; saldo bilansu handlowego zmalało jednak 3,5 miln. zł., wskutek silniejszego spadku importu.

Eksport zboża i mąki ustał w maju prawie zupełnie, zmalały również obroty zbożem na rynku krajowym. Poprawił się natomiast dość poważnie wywóz zwierząt rzeźnych, mięsa i przetworów mięsnych oraz jaj. Stan zasiewów przedstawiał się w połowie czerwca mniej korzystnie niż przed rokiem.

**ROZPOWSZECHNIAJ CIE KURIER WIECZORNY!**

# TYDZIEŃ POLITYCZNY

(Od naszego korespondenta warsz.)

Warszawa 2 lipca.

(x) PAT podaje, że Pan Minister spraw wewnętrznych mianował naczelnikiem wydziału społeczno-politycznego w ministerstwie p. Mieczysława Skalskiego, ostatnio szefa wydziału ogólnego dyrekcji państwowego monopolu spirytusowego, delegowanego do ministerstwa skarbu.

Nasuwa się pytanie, czy w związku z tą bądź co bądź ciekawą nominacją, nastąpią pewne przesunięcia polityczne, a jeżeli nastąpią, to jakie?

Biuro organizacji i planowania, tzw. „Boa“ istniejące przy prezydium Rady Ministrów i założone w swoim czasie przez śp. Stpiczyńskiego, zostało w końcu przez gen. Składkowskiego zlikwidowane, jako nie mające racji bytu. Ostatni kierownik tego biura p. Wielopolski, został prezesem Klubu 11 Listopada, a większość urzędników „Boa“ weszła do powyższego klubu w charakterze członków.

Znaczący to, że część prac politycznych i organizacyjno-politycznych które miało prowadzić „Boa“, przesunięta będzie do wydziału społeczno-politycznego. P. Wielopolski zaś z Klubu 11 Listopada, stojący blisko min. Grabowskiego, będzie uprawiał politykę „nacionalistyczną“ drogą odczytów i prasową.

Prasa warszawska podkreśla, że utworzono specjalne biuro planowania coś wzorowanego na dawniej istniejącym przy prezydium rady ministrów biurze akcji i planowania. Podobno skupiono w tym biurze około stu osób, pod kierownictwem wicemin. kolei Piaseckiego. Widać z tego, że Ozon ciągle jeszcze jest w fazie organizowania i przygotowywania terenu do swej działalności, a także i programu.

A zatem to, co miało być planowane przy prezydium rady ministrów, będzie wykonane w Ozonie? Zdaje się, że te sprawy nie są jeszcze dostatecznie skryształizowane wewnątrz samego Ozonu i sfer do Ozonu zbliżonych, bo chodzi plotka, że w łonie kierowniczych sfer Ozonu toczą się namiętne spory o przyszły statut. Głó

## Przeгляд prasy

### „SŁOWO“ O KONFISKATACH „CZASU“

Nowy „Czas“, gdyż za takiego należy go uważać po ostatniej reorganizacji, zamieścił artykuł Artura Tarnowskiego, poświęcony sprawie przeniesienia zwłok Marszałka Piłsudskiego.

„Głos Narodu“, cytując ten artykuł pisze: niezbyt to fortunne sformułowanie stanowiska nowego „Czasu“...

Jednocześnie z wileńskim „Słowie“ p. Aleksander Bocheński, pełniący obowiązki naczelnego redaktora pod nieobecność bawiącego zagranicą Cata-Mackiewiczza, we wstępnym artykule p. t. „Łamać kregosłup — to zła pedagogia“ zajmuje się sprawą „Czasu“. Rzecz znamienna, z artykułu tego dzisiejszy „Czas“ przyłącza następujący ustęp:

„Uważamy, że problem „Czasu“, nie powinien przejść bez echa. Z chwilą, kiedy w założeniach systemu rządów polskich jest dopuszczenie do głosu opinii, nawet wprost opozycyjnej, musi się wydać dziwnym stosowanie szykan czysto administracyjnych, a więc nie mających sankcji prawnej przeciw pismom, których stanowisko trudno nazwać bezwzględnie wrogim, nie tylko dla państwa, bo o tym nawet nie ma mowy w tym wypadku, ale nawet dla rządu. Również nie pojmujemy, czy ktoś może przypuszczać, że system odwoływania artykułów wstępnych, zwłaszcza jeśli były skonfiskowane, a więc do czytelników nie doszły, może cokolwiek w sytuacji poprawić.“

Sensacyjnie wprost brzmi krótki komentarz „Czasu“ tej treści:

„Do słów tych nie mamy nic do dodania. M.

wnym przeciwnikiem nowego projektu jest p. Starzyński. — Projekt przewiduje bowiem likwidację odrębnych sektorów, tworząc jednolitą organizację. Z chwilą zaś likwidacji sektorów zostanie automatycznie zwinęte i sta nowisko przewodniczących, a więc także i p. Starzyńskiego.

W tej chwili pewny jest podział organizacyjny trzech sektorów I. miejski p. Starzyńskiego, II. wiejski gen. Galicy, III. młodzieżowy płk. Koca względnie jego zastępcy Rutkowskiego. Sektor robotniczy nie jest jeszcze gotowy.

Politykę robi sam płk. Koc względnie w jego zastępstwie p. Kowalewski, który według pogłosek ma objąć stanowisko podsekretarza stanu w prezydium rady ministrów.

Na odcinku miejskim mówił już niejednokrotnie p. Starzyński, że chodzi w pierwszym rzędzie o odżydzenie miast, program gen. Galicy jest nam dostatecznie znany, zaś ostatnio p. Rutkowski, który jak wiadomo w czasach akademickich należał do ONR. i z jego ramienia był kierownikiem wydziału akademickiego tej organizacji, wygłosił deklarację:

## Niech żyje neutralność w sprawie Hiszpanii

Jedno z pism, nie ukrywając zresztą swej sympatii dla powstańców, doniosło o pewnej grupie uczniów szkół średnich w Stanisławowie, która na wiadomość o śmierci dowódcy wojsk rebelianckich gen. Mola, wysłała list z wyrazami współczucia. Uczniowie ci wyrazili odpowiadz, w której między innymi wyrażone jest zadowolenie z faktu, że sympatia młodych Polaków jest po stronie rządu powstańczego, walczącego — jakoby — o zachowanie cywilizacji zachodniej - europejskiej (?). Ponieważ ci młodzi entuzjaści zdrajców własnego narodu, nie mogli się pogodzić co do tego, który z nich ma zachować początkowy znaczek rządu zdrady narodowej, postanowili znaczek ten sprzedać a uzyskaną sumę przeznaczyć dla Czerwonego Krzyża, z wyraźnym przeznaczeniem wykorzystania tej kwoty dla ofiar wojny hiszpańskiej po stronie rebeliantów (!).

Przecieramy oczy. Czy to nie sen? Uczniowie, napewno za wiedzą władz szkolnych, korespondują z rządem nieuznanym dotąd przez rząd polski. — Rząd zdrajców narodowych, będący narzędziem szajki faszystowsko-hitlerowskiej, wyraża zadowolenie młodemu Polakom, za jednostronne wyrażenie sympatii. Franco walczy o zachowanie cywilizacji i dlatego morduje kobiety, starców i dzieci, dlatego bombarduje najświętsze zabytki kultury ludzkiej. Dlatego ten „ultrakatolicki“ generał morduje księży baskijskich, tak, że nawet papież musi interweniować! A dalej, cóż to wyrosnie z tych uczniów stanisławowskich, gdy ofiarując już pewną sumę na Czerwony Krzyż, wyraźnie zastrzegają, że nie może ona być użytą dla ofiar po stronie prawowitego rządu. Pomijamy w tej chwili kwestję sympatii politycznych; takiego czy innego ustosunkowania się do sprawy rzekomej neutralności Polski wobec wypadków hiszpańskich, choć — jak to już przed paru dniami wykazaliśmy. — Polska, sojuszniczka Francji, powinna raczej stanąć po stronie rządu przez siebie uznanego; — chodzi nam o coś więcej. Gdzie jest u tych młodych studentów uczucie miłosierdzia, gdzie kult dla przykazania Boskiego: kochaj bliźniego, jak siebie samego?

Nie pozwolono sportowcom baskijskim, wiernym katolikom na rozegranie w Warszawie meczu piłkarskiego, choć kierownicy ich ekspedycji, w wywiadach, zamieszczanych w pismach prorządowych, wyraźnie podkreślali, że z polityką ich nic nie łą-

„Trzeba stworzyć przejmującymi przeżyciami jednolitość psychiczną narodu, niszcząc lub usuwając wszystko, co rozbiło narodu powoduje: bierność jednostek, przestarzałe formy życia, komunizm i masonerię. Kwestia żydowska winna znaleźć swe rozwiązanie w formie emigracji Żydów z Polski, przeprowadzonej planowo i konsekwentnie. Psychika młodego pokolenia domaga się przebudowy politycznej w duchu hierarchii, a ustroju społeczno-gospodarczego w duchu sprawiedliwości społecznej, wy suwającej pracę jako jedyny tytuł do zysku. Moralność młodego pokolenia polskiego, głęboko religijnego, musi być oparta na wiecznie żywych prawdach nauki Chrystusowej.“

O odcinku robotniczym mówił płk. Koc w Katowicach z okazji zebrania organizacyjnego. Poza tym znamy ogólne wytyczne polityczne szefa sztabu z jego wywiadu prasowego.

Chodziłoby zatem o stwierdzenie, czy i o ile pokrywa się polityka wydziału polityczno-społecznego z polityką OZN. Przypomnijmy sobie, że w swoim czasie płk. Kowalewski odciął się „od polityki rządowej“ i ma-

czy, i że pieniądze, uzyskane z imprez sportowych przeznaczają na Czerwony Krzyż bez czynienia jakichkolwiek różnic. Pieniądze te przeznaczają, jeżdżąc po całym świecie, dla wszystkich ofiar bratobójczych walk w Hiszpanii.

Młodzi Polacy ze Stanisławowa nie czuli się na jęki i bóle małych, niewinnych dzieci hiszpańskich, mordowanych przez bandę hitlerowsko-faszystowską; polscy studenci z pod Stanisławowa, nie mają serca dla ofiar starców i matek, rdzennie hiszpańskiego pochodzenia, których bomby i szrapnele faszystowskie na kawałki poszarpały. Natomiast rozczulają się, spieszą z datkami dla faszystowskich i prusackich zbirów, którzy w imię zagarnięcia dla Włoch i Niemiec bogatych pokładów rudy żelaznej, nafty i wyrobów stalowych, w imię zagrożenia Francji, — zabijają dziesiątki tysięcy młodych Hiszpanów.

Nie mają serca młodzi Polacy ze Stanisławowa, pasowani przez zdrajcę Franco na sympatyki rządu, nie utrzymującego z Polską i z całym światem cywilizowanym stosunków dyplomatycznych.

Zaiste, smutny obraz zdżyczenia pojęć moralnych, zawstydzający przykład zerwania z chlubną kartą walk o Niepodległość własnego Narodu i narodów innych.

Nie Kościuszko, Mickiewicz, Pułaski, Poniatowski, którzy krew swą przelewali na obcych ziemiach w imię honoru i wolności narodu, ale renegat Franco, grabarz własnej ojczyzny, — jest synonimem potęgi ducha, jest orogowskazem na przyszłość. W niego wpatrują się młodzi studenci ze Stanisławowa!

1, to się dzieje w okresie neutralności i nieinterwencji?...  
Niech żyje neutralność!...

Ster.

### POKAZ PRAC RYSZARDA SANIGÓRSKIEGO

Staraniem Dyrekcji Miejskiego Muzeum Przemysłowego został otwarty w sali Muzeum Przem., ul. Smoleńsk 9. w dniu 27 u. m. pokaz prac Ryszarda Sanigórskiego, absolwenta Państw. Szkoły Sztuk Zdobniczych i Przemysłu Artystycznego w Krakowie oraz Państwowej Szkoły Graficznej w Wiedniu, stypendysty gminy m. Krakowa z fundacji im. Chronowskich, i trwać będzie do dnia 11. lipca b. r. w godz. od 10 — 13. Pokaz obejmuje malarstwo i grafikę: drzeworyty, linoryty, miedzioryty, akwaforty, litografie, heliografy i portrety. Wstęp wolny.

my wrażenie, że odwrotnie rząd „odciął się“ od OZN.

Zakończyły się uroczystości związane z wizytą króla Karola II i Wielkiego Wojewody Michała... Że ten ostatni jest już „wielki“, przekonaliśmy się wszyscy naocznie — wzrostem bowiem dorównuje ojcu... W wszystkich oficjalnych przyjęciach czuł się dobrze. — Nic dziwnego — przecie przed laty kilku był nie tylko mimo mniejszego wówczas wzrostu — Wielkim Wojewodą — ale królem.

Pewnością swoją zaimponował naszym dyplomatom i dygnitarzom i jak cicha plotka głosi, wpadli na nie byle jaki pomysł, czyby nie było dobrze... gdyby tak... Wojewoda Michał... Przecie prezentuje się dobrze... ładny ma uśmiech... no i dałoby się go jeszcze urobić bo młody... Szukać tylko trzeba co rychlej starej, ale młodej (wiekiem) księżniczki z rodu Piastów...

Wydany oficjalny komunikat stwierdza „pełną zgodność wspólnych interesów obu krajów, przy czym skonstatowano, że utrzymanie pokoju stanowi zasadniczy cel sojuszu“. Kooperacja obu sztabów będzie prowadzona dalej. Objawem tego jest wyjazd do Bukaresztu szefa sztabu gen. Stachewicza — po którego powrocie nastąpi wyjazd marszałka Śmigłego-Rydza.

A w domu?... Naturalnie na czoło wysuwa się ciągle sprawa zatargu z Metropolitą krakowskim. Zagadnienie tego zatargu wchodzi na nowe tory po zebraniu 104 podpisów pod wnioskiem o zwołanie nadzwyczajnej sesji Sejmu.

Koła liberalne rozwinęły energiczną akcję. W sobotę odbędzie się posiedzenie klubu posłów uczestników walk o niepodległość, któremu przewodniczy p. B. Miedziński. W kołach politycznych mówią, że rezolucje tego klubu mają być „ostre“. — Hrabia Tarnowski stwierdza w swym artykule, zamieszczonym w „Czasie“, że: „krok ks. metropolity Sapięhy był błędny i wywołał ujemne konsekwencje zarówno dla Kościoła jak i dla Państwa“.

Notując te głosy — nie od rzeczy będzie przytoczyć i wersje podawane sobie na ucho.. Wersja pierwsza powiada, że w najbliższym czasie metropolita ma wstąpić do jednego z zakonów (prawdopodobnie do Kamedulów na Bielanach krakowskich). Pogłoska druga i więcej prawdopodobna, że ma otrzymać kapelus kardynalski i przenieść się na stałe do Rzymu. (To drugie załatwienie sprawy byłoby przeprowadzone na wzór... c. k. Austrii). W ten sposób zatarg zostałby zlikwidowany, do czego dąży i Rząd i Watykan.

Zobaczmy, co po wizycie nuncjusza, który porozumiewa się już z Rzymem i prymasem Hlonda — z tego wynika.

W każdym razie K.A.P. — milczy.

Tyle o kłopotach z metropolitą... Zresztą wy tam w Krakowie — a zwłaszcza „Krakowski Kurier Wieczorny“ wiecie więcej — bo nie ma dnia, by prasa warszawska nie powoływała się na wasze wiadomości — jako na źródło dobrze poinformowane.

W łonie samego rządu — jak wiadomo, grupa Kościalski-Poniatowski, uchodzi za postępowo-lewicowo nastawioną, podczas gdy min. Grabowski przynależny także do Klubu 11 Listopada, ciąży raczej ku „nacionalistom“, zaś wicepremier Kwiatkowski, jako wychowanek Chyrowa, ku Chadecji.

Zadaniem zaś premiera jest łagodzenie tarć i kontakt z sferami Ozonu, przy czym organem wykonawczym premiera jest ministerstwo spraw wewnętrznych, a w łonie samego min. wydział polityczno-społeczny.

Następuje konkluzja:

Zmiana naczelnika wydziału, który jest organem wykonawczym premiera jako ministra spraw wewnętrznych, nie spowoduje przesunięcia politycznych, albowiem ślepy wykonawca zarządzeń czynnika nadrzędnego wykonuje tylko to, co mu wykonać kazano.

Na zachodzie bez zmian...







